# LIBER

diuisionem cum tali patre, vel aūo, vel alio ascēdente delinquentis, & accipere de bonis talis patris, vel aui, vel alterius ascēdēntibus ad dictam di midiam legitime portionis predicta, & ipsa bona qua acceperint vendere te neantur pro Cōi nostro, & idem q̄ supra dictum est de descendēntibus in Po testate constitutis intelligatur, & hoc locum habeat in descendēntibus emācipatis eatenus quatenus dictis descendēntibus emancipati per ascēdēntē legitima non fore assignata in praēiudicium emancipationis, vel alter declarant es, q̄ dicta dimidia legitimē debeatur pro homicidio, & non pro alijs maleficijs, vel delictis.

## De abolitionib⁹, & concordijs. Rub. 103.

De omnibus maleficijs de quibus facta fuerit quandoq; concordia inter partes, sive ante intitum processus, sive post initiatum processum, seu eo pēdente Potestas, vel eius Vicarius non debeat facere punitionem, & genera liter ubiq; peteretur abolio accusationis, exceptis homicidio, falsitate, pace fracta, percusione facta in facie, ex qua signum evidens, vel cicatrix in facie perpetuō remaneat de membro debilitato, seu totaliter truncato robaria statuta facta à publico, & famoso latrone, furto, proditōne, blasphemia, crimen sodomie, crimine adulterij, incestus, & stupri, in quantum dictum stuprum per violentiam committeretur, & exceptis quibusdam criminibus, & casibus in quibus per aliquod capitulum statutorum effet prohibita abolio, & concordia, & de auxilio, consilio, & fauore mandato tractatu, & ordinatione factis datis & p̄sitis ad dicta maleficia committenda vel aliquid eorum de quibus abolio, & concordia fieri nullo modo valeat.

## De pena præstantis alicui delinquenti auxilium, consilium, & fauore. R. 104.

Item ordinamus, q̄ si aliquis de Civitate Montis Altii, vel aliunde in ea habitans dederit consilium, auxilium, vel fauore alicui delinquenti in ipsa Civitate vel eius territorio condemnetur in medietate pena qua condēnetur principalis delinquens secundum formam nostrorum statutorum, & non gaudeat beneficijs confessionis, & pacis nec posset huiusmodi bene-

# TERTIVS

beneficia allegare non obstante q̄ principalis delinquens habuerit hmoi beneficijs, & in predictis nullo modo audiatur dictus præstans auxilium, consilium, vel fauorem alicui malefactori aliquo in contrarium non obstante.

## Contra sagittantes, & palluctantes per Civitatem nostram, & circum muros

Rub. 105.

Nullus audeat, vel debeat sagittare, palluctare, vel ballistare in Civitate Montis Altii, vel circa muros, & contra faciens puniatur vice qualibet in xl. sol. sine diminutione aliqua, cuius pœna tercia pars sit Communis nostri, alia sit accusatoris, vel denunciatoris, alia tercia pars sit officialis, qui de predictis executionem faceret, & eisdem pœnis puniatur palliolas cum ceraputana, & Potestas, seu Vicarius noster teneatur ire per Civitatem ad scrutandum, & rimandum si aliquis intra Civitatem & circa muros sagittat, palluctat, vel ballistat, & reperitum culpabilem condemnare in pœna supra nominata, & dictum pallucentrum, ballistam, & ceraputanam ei auferat pro Communi nostro non tamen teneatur ad dicta n pœnam ille qui predicta, vel aliquod predictorum inueniretur facere extra Civitatem nostram in territorio, & predicta non intelligantur in ballistariis ballistantibus ad signum, seu ad bersalia quibus impune liceat extra ad dictum signum ballistare quibusunque non obstante.

## De pœna capientium columbos palombaria, & de tendentibus pagellis.

Rub. 106.

Item statuimus, quod nullus de Civitate nostra Montis Altii, vel aliunde in ea habitans audeat, vel presumat capere aliquos columbos de palombaria alienatā intus Civitatem q̄ extra in eius territorio existente, & contra faciens condēnetur in 100. sol. & posset ab aliis accusari. Insuper ordinamus q̄ nō liceat alicui ultra tempore, & per aliquem modum in nostro territorio te dare pagella cum indice ad aliquod abeutoriorū sub pœna 25. lib. Communis nostri ipso facto applicanda pro dimidia officiali exigenti, & pro altera Communis nostri, & delinquens teneatur ad emendationem dñi dominis palobaria. Item quod non liceat alicui habere liqueum, seu pugillatorium, sive

# LIBERT

cum regula forata sine sine, cum indice, sine cum rete, sine quoquā alio ar-  
tificio capere columbos palombaria intra civitatem nostram, vel extra sub pœ-  
na xxv. lib. Cōi nostro applicanda, cuius pena tertia pars sit Cōis, tercia  
sit officialis exequentis, & tertia accusatoris, seu denunciatoris, & quoniam  
experientia ipsa docuit, q̄ multi odio, inuidia, & malignitate induci audet  
de nocte ire ad palombaria, & in ipsas projicere ignem, lapides, ligna,  
sagittas, & alias res quibus attorrit, & terrefacti columbi fugiantur, & am-  
plius non redeunt, quod habentibus palumbarias maximum damnum, &  
detrumentum offert. Desiderantes huiusmodi excessus, pro posse obuiare p̄  
presentes statutimus q̄ si aliquis in futurum aliquod predictorum comiserit,  
vel delinquenti in predictis auxilium, consilium, & fauorem praefuerit, q̄  
condemnetur nostro Cōi per habentes cognitionem in lib. centum den. quā  
penam si non soluerit infra x. dies à die latet, & computandos publicè fa-  
stigetur per civitatem nostram, & condemnetur etiam in emendationem  
damni, & q̄ pro predictis posset procedi ad torturam moderato legitimis ta-  
men iudicijs praecedentibus quemadmodum in alijs casibus supra in statuto  
sub Rub. cōtra quos malefactores procedatur ad formicula latius enumeratis.

De pena laboratoris metentis, triturantis, vel vindemiantis irrequisito  
domino. Rub. 107.

Si colonus, vel laborator alicuius meteret, trituraret, vel bladū a mareā  
conduceret, vel vineā vindemiareret, vel olivas ad pistum portaret, vel o-  
leum ex olivis faceret irrequisito dño rei, vel locatorē Pts nosfer, & Vicarius  
teneatur ei auferre pena note, & bandi pro vice qualibet, lib. den. Suffi-  
ciat tñ laboratori probatio q̄ requisiuit si probat per unū testē de veritate  
cū sacramento suo seruquisse dominū, vel concedentem ad laboritum.  
Addentes q̄ si laborator contrafecerit ultra dictas penas teneatur ad dam-  
num domino eius iuramento declarandum cum uno teste de eo, quod veri-  
tulerit sibi allatum inspecta qualitate persona, & rei.

De labore vendente rem quam habet ad laboritum. Rub. 108.

De labore agrorū alienorū materia habeant excogitandi, vel operā-  
di

# TERTIUS

di nequitia. Ordinamus q̄ si laborator rei alicuius vendiderit, seu alienauer-  
it rem quam tenebat ad laboritum puniatur, & condemnetur. Communi  
nostro vice qualibet in xxv. lib. den. & venditio sit nulla ipso iure.

De famulo frangente pactum Domino. Rub. 109.

Item statutimus, q̄ si seruus famulus, vel famula alicuius ruperit pa-  
ctum domino cū quo steterit, vel fecerit contra pactum habitū cū dño suo,  
vel eum dimiserit sine sua voluntate, & ei non seruerit continuè tota tpe  
quo ei seruus promiserit puniatur pena xl. sol. & perdat salarium suum ēt  
pro seruio. Si quis aut̄ scienter retinuerit, vel receperit seruientē famulū,  
vel famulā alicuius sine voluntate primi domini antequām compleuerit tem-  
pus promissum primo domino puniatur pena x. lib. Cōi nostro applicanda.  
Volumus tamen famulū excusari p̄ opter infirmitatem, vt ex usita ra-  
tionabili, & legitima causa. Dummodo tamen cessante impedimentoo re-  
sueratur, & tempus seruij compleat.

De famulo alicuius offendente aliquem, & de pena domini. R. 110.

Ade uitandum scandalū, & unusquisq; famulos pacificos, & quietos se-  
cū retineat. Statutimus q̄ quiq; homo seruus, vel famulus alicuius offen-  
derit aliquē, vel iniuriā aliquā fecerit in persona alicuius de nostra civitate  
vel eius distractū mandato domini sui, & pp dictam offensam, vel iniuriā  
veniret imponenda pena pecuniaria, & dictam penā seruens soluere nō po-  
terit dominus pro eo soluere teneatur. Si vero ille qui erit lasus non poterit  
probare alter maleficium esse factum de mandato domini, Potestas posset ta-  
dem delinquentem ponere ad torturam semel, & pluries ita quod veritas rei  
inueniatur habitus prius iudicijs saltem per quatuor testes de famacuris  
testimoniis unus testis de veritate quod maleficium commissum fuerit  
mandato domini, & si malefactor positus ad torturam praecedentibus di-  
ctis iudicijs confitebitur de mandato domini tale maleficium perpetratissim talis  
dominus qui mandauerit tale maleficium committi puniatur eadem p̄ t̄  
qua puniri debet ipse famulus secundum formam nostrorum Statutorum.  
Si vero talis malefactor ausfugerit dicta de causa, ita quod capi non possit,

# LIBER

Offensus dixerit habere dominum suspectum, quod fieri fecerit, vel man-  
dauerit ex eo, q̄ ipse haberit cum domino verba iniuriosa, vel q̄nem ali-  
quam, vel immunitiā, vel mina interuenierint inter eos tunc p̄ ipsam fugam  
contra dñm presumatur ipsum tale maleficium fieri fecisse dūmodo offensus  
teneatur probare per quatuor testes de fama, & unum testimoniū de veritate  
tale maleficium fuisse cōmūsum mandato dñi. Si verò negabitus ipsum esse  
famulū, vel seruientem, si duo testes dixerint ipsum esse famulū, & fer-  
uentem talis probatio sufficiat: dummodo reddant rōmem de cāscientia, &  
intelligatur esse famulū, vel seruientē quicq; steterit cum dñ ad vniū pañē  
& unum vinum per mensē proximē praecedentem tpe commissi malficij.

De adiſcīs publicis, & turriobus Cōmūnis non occupandis. R. 111.

Quoniam temporibus nostris de pecunij Cam. Apost. ex munificencia  
Pauli II. Pont. Max. fuerunt constructi Turriones in nostra Cūltate  
ad publicam utilitatem, & ne à priuatis occupentur. Statutus, q̄ si quis  
occupauerit aliquem ex dictis Turriobus, & alijs adiſcīs Cōis incidat in  
pañā 200. lib. nisi istud procederet de voluntate Consilij Generalis, seu par-  
lamenti quo casu quando bususmodi adiſcia transferuntur in priuatos tuc-  
to venditionis, vel quocq; alio titulo: dummodo in bususmodi alienationi-  
bus seruerint ea qua de ure seruari debent volumus bususmodi alienatio-  
nes esse validas quibuscunq; in contrarium non obstantibus.

De simonye Rub. 112.

Quoniam plerūq; ex investigationibus improbusmorum hominum ad simo-  
nias committendas deuenitur. Hac nostra municipali lege sancimus, quod  
nullus cuiuscunq; conditionis, & statua existat, audeat, vel presumat simo-  
nias aliquas facere, & si quantitas oblata fuerit à 40. sol. infra inclusiū  
offerens, & offerri faciens vice qualibet in 40. sol. puniatur. Si verò quā-  
titas oblata fuerit à 40. sol. súp̄a vijg; ad x. lib. den. inclusiū tā eam offre-  
rens, q̄ offerri faciens incurrit panam centum sol. Si vero quantitas fue-  
rit à x. lib. supra quantacunq; fuerit in 25. lib. den. de facto sine aliqua di-  
minu-

# TERTIVS

minatione condemnetur, officialis, aut dictas simonias recipiens in cibis cā  
sibus supradictis in duplum dictarum panarum condemnetur tempore sui  
sindicatus. Hoc idem intelligi volumus in offerentibus, & offerri facienti-  
bus aliquid aliud cuiuscunq; genris. Et quod eadem pena puniatur, ut si  
pra dictum est in dictis quantitatibus si res oblata esset valoris ea uendem.  
Et Potestas qui in predicta, vel aliquo predictorum fuerit negligens in 25.  
lib. den. condemnatur tempore sui sindicatus. Et in hac materia obserue-  
tur etiam statutum posicium supra sub Rub. de pena corruptiūm Po-  
testatē, & officiales in casib; & articulis in quibus non discordarent,  
sed in alijs in quibus discordarent volumus hoc vñitum statutum inuolabi-  
liter obseruari.

Et non detineatur alius si voluerit fideiubere. Rub. 113.

Item volumus, quod Rector, qui pro tempore fuerit, vel alijs officiis  
nullo modo audeat, vel presumat cogere, vel detinere aliquam personam in  
palatio ad confitendum aliquid maleficium de quo procederetur contra ali-  
quem de aliquo excessu per viam accusationis, denunciationis, inquisitio-  
nis, sive ex officio curia. sive ille contra quem procederit fuerit soluendo, &  
dare voluerit idoneos fiduciarios de parendo mādatis D. Potestatis, & sua  
Curia, & si Rector, & alijs officiales contrafecerint in lib. xxv. vice qua-  
libet condemnetur de eorum salario, exceptis furibus, latrombus, homie-  
dis, incendiarijs, falsarijs, adulteris, robatoribus stratarum, & diuina offi-  
cialia turbantibus, & Generalis Curia excommunicatis, & alijs contra quos esset  
corporalis pena infligenda. Et Rector qui contrafecerit in xx. lib. ipso fa-  
cto intelligatur condemnatus. Volumus etiam, q̄ Potestas nec alijs offici-  
alis non debeat nec possit patrem pro filio, filium pro patre, frātri profratre,  
nec aliquem alii in Palatio detinere, nec ad confines mittere, nec contra ip-  
pos vel aliquem ipsorum procedere aliquo colore, vel causa. Et Pētas, vel al-  
lijs officiales qui contra predicta, vel aliquod predictorum fecerit ipso facto  
si priuatus, & suum amittat salarium, & diueniat in Communi.

Explicit Liber Tertius à R. Donno Antonio MaZZocco descriptus.

# QVARTVS

titia D̄ominorum Priorum, & Sind conūm Communis, & dñorū saltem testium iurare super libro Statutorum de huiusmodi officio bene, si deliter, & legaliter exercendo quo iuramento præstato faciat fieri bannimenta more solito q̄ p̄s sibi caueant, & deinde autoritatem, & potestatē habent in quirendi, & procedendi contra quocūq; d. d. personaliter, vel cum anima lbus in bonis & rebus alienis iuxta formam Statutorum dicta Civitatis p̄ invenientem tantum deputatus teneatur autem dictus officiis in exercitacione dicti officij secum ducere unum testem eidem à Communitate assignandum, & die quolibet mutandum procedendo per foculare, & testis huiusmodi esse debet maior xx. annis nec posse unus pro alio cum dicto officiis destinari nisi pro una die tantum, & si bis contigerit, & ei iniurium faciat per baulum cum dicto officiali ire recusaverit licet dicto officiis aliud testem sumptibus recusantis conducere, dummodo sit idoneus, & maior ut supra. Nec alias ad hoc sub eodem officiali conductas fuerit, & inuentiones facta in praesentia dicti testis ut supra valeant. Si vero fecerit fieri nulla & inutilia censeantur nisi forte in absentia testis deputati, vel conducti eius loco ut supra, dictus officialis reperiens aliquem personaliter, vel cum animalibus damnum dant. quo casu pro una tantum invenientie liceat ei inuocare quocūq; testem idoneum, & inuenit sic facta valeat, teneatur autem & debet dictus officialis intentos per eos damnis dedisse etiati facere cum cartucij more solito per dies quinque ante condemnationem fieri, ut possint damnum dantes se defendere, & elapsō quinque quinquennio dictus officialis faciat fieri bannimenta per loca solita, & omnes reperiit damnum dare premiso sono campana compareant in Palatio ad audiendū fieri condemnationes, vel absolutiones, & facta dicta condonatione sic reperti habeant quinque dies post ad se defendendum, & dicta condemnatione vel absolutione debet fieri in fine officij cuiuslibet Prioratus alias elapsō termino procedatur ad ultiora prout iuris fuerit. & tunc cotam Dominis Prioribus ad bancum iuris legi faciat dictus officialis omnes intentiones p̄ eum factas ut discuti possint an legitimè sint nec ne, & deinde elapsō quinque diebus contra eos qui non se defenderint procedat ad condemnationem iuxta formam Statuti & reformationum. Si vero dictus officialis in amissione

IN DEI NOMINE. AMEN.

## STATUTORVM

### MAGNIFICAЕ

Civitatis

MONTIS ALTI.

De Damnis datis. Liber Quartus.

**N**I Q V V M est ab omni prorsus iure alienum locupletari cum aliena iactura. Cum igitur non pauci existant quos alienis in rebus, vel personalibus, vel cum animalibus quotidie plurima infirme danda minime pudeat, ut discant homines salem netu pœna propriis tantum vii ut ab alienis abstineant. Statuimus, & ordinamus, quod in Civitate Montis Altis quolibet anno eligatur, deputetur, aut conductetur officialis super Damnis datis iuxta dispositionem Generalis Consilij dicta Civitatis per quod prouideatur, & omnino prouideri debeat de officiale idoneo ad inquirendum contra damnum dantes in territorio dicta Civitatis iuxta formam infra scriptorum Statutorum que in Civitate Montis Altis, & eius territorio perpetuis temporibus inviolabiliter obseruari volumus.

De officiali Damnorū datorum, & eius officio. Rub. 1.

Statuimus, & ordinamus, quod officialis absumptus, & deputatus super damnis datis ex dispositione Consilij Generalis dicta Civitatis Montis Altis prius quam incipias dictum officium exercere teneatur & debeat in presen-

# LIBERO

nistratione sui officij aliquam fraudem commisit, vide licet concordando, vel assecurando aliquem aut intentiones falsas, & in legitimis infaciens. Et contra formam statutorum procedendo, quoties in præmissis, vel aliquo eorum contra fecerit puriatur pena x. lib. den. de facto, & sine remissione, Et omnes intentiones factæ per eum nulla sint, Et pro casis, Et nullis ipso facto habeantur, Et si dictus officialis, aut testis cum ipso destinatus, aut notarius intentionem scribens, sive aliquis ex eorum familijs personalem, vel cum animalibus aliquid damnum aliqui intulerint duplicita pena puniatur, Et qualibet posuit eos accusare, Et denunciare, Et accusatori credatur cum uno teste sive digno, Et teneantur secreti, Et dicta pena medietas apliceatur Communitatibus, Et solvantur in manibus Camerarij quarta pars apliceatur accusatori, Et alia quarta pars Procuratori effectualiter executentur, Et exigenti procedendo contra predictos summarie de facto, sine strepitu, Et figura iudicij sine aliqua promissione, Et tam pro solvendo prædicti condiceti officij quam etiam pro pena siue ea inciderit dictus officialis statim post factam transactationem, Et locationem idoneum fideliusserem præstat te neatur Eccl. Et dictus officialis teneatur quolibet die ire ad inquirendum danum datus in territorio dicta Civitatis Et maximè in territorio, Et confiniis bus inter Communitates Montis Altii, Et Patrignoni versus flumen Tofini, Et si non fuerit quolibet die incidat in pœnam 20. bol. pro qualibet die, Et qualibet vice applicandorum Communitatibus, Et quod in supradicta copirata versus flumen Tofini si non fuerit saltem semel in qualibet hebdomada durante tempore sui officij incurrat in pœnam ut supra, Et applicatur supra.

De modo procedendi in accusis. Rub. 2.

Potestas nostra Civitatis amplam atque liberam facultatem, potestatem, ac auctoritatem habere procedendi in damnis datis per viam accusationis, intentionis, querela, denuncia, Et inquisitionis ex officio, Et per omnem aliam viam, Et modum prout ei placuerit ad hoc ut bona, Et fructus bonum nostra Civitas præseruerit. Dummodo à die damni illati tres menses non sint elapsi nam si infra dictum tempus non fuerit processum, Et procedi inchoato-

# QVARTVS

choatum ulterius procedi non posset nisi fuerit in casu guæssi, vel damni occulti enormis, in quo per annum facultas procedendi daretur. Et ad accusandum, querelandum, Et denunciandum admittatur dominus possessoris, laborator cum voluntate domini possessoris nisi fuerit laborator Ecclesiastæ vel forensis, quod eo casu admitti volumus filium familias negotio domus gerens quicquid ex predictis insimil habitantibus, tutor, curator, ac etiam procurator, Et negotiorum gestor, in quibus omnibus casibus Potestas nos fater procedere posset, Et valeat summarie de pleno sine strepitu, Et figura iudicij, Et omni iuri solemnitate, Et substantialitate omnia. Testesque in predictis accusationibus, querelis, Et denuncijs descriptos, Et annotatos examines simpliciter solum factum cum tempore concludendo quibus testibus examinatis si duo, vel plures fuerint in dispositione conformes plena fides ab beatur. Sed si testes fuerint in eorum dictis vinciti, Et singulares eisdem tantum in xx. sol. credatur. Vnicuique etiam principali cum iuramento aliquid accusanti de aliquo damno dato sibi illato fides ab beatur usq. ad x. sol. Et si unus testis fuerit, qui factum dicti accusatoris probavit, ut usq. in 40. sol. credatur, Et testes in dictis accusationibus, querelis, Et denuncijs teneantur de se, Et alijs deponere, Et posseint, Et vident dicta accusationes, denuncia, Et querela ab ipsi productoribus, Et dominis possessionum absenti si cum effectu soluerint in communis quantitatem modo inscriptione limitatam.

De modo, Et forma abolitionis. Rub. 3.

Statuimus, quod si pena illius, qui petit abolitionem fuerit xx. sol. vel ab inde infra soluat petens abolitionem huiusmodi Cōi nostro sol. 2. Abinde vero supra quantum accidit, fuerit quantitas ac rationem 2. sol. pro qualibet libra per solvatur, Et teneatur, Et debeat dictus Potestas dicta accusationes, denuncias, Et querelas infra terminum duorum mensium à die productionis computandum illam, seu illas expedire sub pena x. lib. den. de suo salario retinenda sum.

# LIBERO

De emendatione dannorum illatorum, & restitutione danni passis  
fienda : Rub. 4.

Damna illata alicui personā aliter, vel cum bestijs in quacūq; re emenda-  
ri, restituī, & resarciri debet. aut dannum passis per ipsos dannum dantes  
secundum estimationem hominum deputatorum à nostro Communi, vel  
per altos bonos viros partibus non suspectos, qui de damno fuerint bene in-  
formati, & insolidum ad predictā reficienda obligentur pater pro filio, & si-  
dius pro patre, frater pro fratre si simul habitauerint, & dominus pro fa-  
mulo, ut infra in proximo sequenti statutō possit tamen damnum passis me-  
dio iuramento extimare damnum sibi illatum usq; in x. sol. Et predictā dā-  
ni emendatio fieri posset, & debeat tām de dannis repertis per viam accu-  
sationis, & denuncia facta coram Potestate, quam de dannis repertis, &  
inuentiōibus factis per officialem dannorum datorum praambula semper  
estimatione danni illati etiam per dictū officialem, & guardiam in defen-  
dām facienda .

Quibus casibus Domini teneantur pro famulis. Rub. 5.

Item statuimus, quod si famulus, vel famula, sive aliis habitans in  
domo alicuius damna dederit cum bestijs sub sua custodia deputatis, vel  
personaliter damnum dederit exportando herbam, vel herbas, vias, ligna,  
fructus, vel aliquid aliud earum rerum, quae attulerit, & exportauerit  
ad domum domini, vel dominae, aut eius cum quo moratur, seu quocūq; mo-  
do in utilitate predicatorum conuerterit, dominus, vel domina, seu u in  
cuius domo moratur ad condemnationem omni casu que inde sequetur ad  
emendationem dannorum, & ad reductionē expensarum ipsi dannū pas-  
siō teneantur, & obligati sint, & insolidum cum dictis famulo, vel famula,  
vel habitatores, ut supra.

De reductione animalium, & oppositione non fienda. Rub. 6.  
Animalia quacūq; quoniam modo reperta, & inuenta damnum dare pos-  
sint,

# QVARTVS

fint, & valeant per dominum possessionis, laboratorem, & quocūq; alium  
de eorum familia reduci ad curiam, & eidem reconducēt in casu dam-  
nillati cum iuramento credatur usq; in decem solidos, & si unius, vel plus  
res affuerint testes credatur modo. & forma prout supra in capitulo de mo-  
do procedendi in dannis datis, & talēm reconducēt nemini lecas offen-  
dere, aut eidem resistere, aut modo aliquo se opponere, quo minus dicta ani-  
malia per dictum inuentorem reducantur sub pena decem librarum denario  
rum de facto, & sine diminutione aliqua auferenda à quolibet opponen-  
te, securamente ut suprā, & ad probationem dicta oppositionis dictum  
unius testis fide digni sufficiat, & posit pena danni dati tantum per  
reconducētorem aboliri soluto tamen duplo eis, quod soluitur pro aboliti-  
one accusationum.

De pena custodis studiose, damnum inferri per animalia per-  
mittentis. Rub. 7.

Qualibet persona præsens videns consentiens, vel aliter studiosè per-  
mittens, seu fieri faciens eius animalia, vel alia sibi ad custodiā, &  
guardiam deputata inferre aliquod damnum de supra scriptis supra expres-  
sis in capitulis loquentibus de dannis datis cum bestijs soluat, & solue-  
re debeat ultra penam dictorum animalium solidos xx. pro qualibet vi-  
ce, excepto quando aliquis custodire animalia in mageſis balneatis quo ca-  
su volumus præsens statutum non habere locum.

Quomodo intelligantur dāna studiosè commissa ad differentiam dānorū  
personalium, & quibus casibus applicari conueniat. Rub. 8.

Quia officiales dānorū datorum effrenata cupiunt penas d. d. augere, &  
statutum proximè præcedens plurimi casibus pro augmentatione penarū  
per petram, & in qua applicare querūt, & exinde iudiciorū strepitus quotidie  
exoritur put hacenus exoriri visum fuit, & experientia docuit. Idēc huic ef-  
frenata cupiditati obvia ire, & strepitus huiusmodi sopire volentes statuendo

Dd

de-

# LIBER

declaramus damna studiosè commissa, & in futurum committenda intel-  
ligi debere, & illa esse qua per aliquem committerentur cum suis anima-  
libus, sive sub sua custodia constitutis, & deputatis ad effectum dicta  
animalia principaliter pascendi iuxta seriem, & sensum proximè pase-  
dantis statuti, quod statutum proximè precedens nolumus ipsum habere lo-  
cum in facientibus transitum cum animalibus per agros, & possessiones al-  
terius quo casu specialiter prouisum extitit, & in praesenti volumine reperi-  
tur sub R. ub. de pena transcurrentium. Volumus tandem, qd in dñis studio  
se commissis, & committenda illa dicantur damna studiosè commissa cum  
dictis animalibus, & condemnari per officiales huiusmodi posint, & debet  
qua declarabuntur per Dominos Priors quinque de credentia, tam tempo-  
re legitimationis intentionum, quam condemnationis, & si declaratio di-  
ctorum Dominorum Priorum non praeceperit omnis condemnatio super in-  
de facta paratus nulla sit. Damna vero qua quomodoq; committerentur  
per aliquem absq; animalibus dici volumus, & esse & nūcupari declaramus  
damna personalia, & illa puniri secundum formam statutorum super dam-  
nae personaliter commissis disponentium, & damna huiusmodi non dici ut  
ruas dicere aucti sunt studiosè commissa.

De damno personali in hortis. Rub. 9.

Ordinamus, & statuimus, qd si quis persona damnum personaliter de-  
derit in hortis clausis, vel non clausis vobis stant olera, intrando, colligendo,  
vel exportando de dictis oleribus, vel de pomis arborum existentium in di-  
cto horto, vel de pepionibus, aleis, cepis, & similibus fructibus si de die fue-  
rit pro qualibet predictorum, & vice qualibet in sol. x. Cōi nostro conde-  
netur. Si autē de nocte in xl. sol. per solum aut introitum non colligendo de  
huiusmodi fructibus volumus puniri in x. sol. & si aliqua persona fuerit re-  
perta fecisse aliquid damnum intollerabilem, & inbonestem incidat in pa-  
nam unius florēsi si die fuerit pro qualibet predictorum, & vice qualibet  
Communi nostro condemnetur. Statuimus de nocte in duplum puniatur, &  
qualibet de nostra cūciale habens hortum iuxta vias teneatur clausum

reti-

# QVARTVS

retinere sub pena decem solidorum in casu contraventionis.

De damno personali in vineis, pergulis, & vitibus arborum. R. 10.

Si qua persona damnum dederit in vineis, pergulis, & alijs vitibus in  
arboribus iacentibus à Calendis Aprilis usq; quo vina fuerint recollecta, &  
vindemiat a incidat in penam 40. sol. si de die, si de nocte duplum dicta pe-  
na, & si damnum pro solo introitu soluat medietatem dicta pe-  
na, si quis autem vitiis vinearum, arborum, & pergulas inciserit pro qua-  
libet vice in 40. sol. vice qualibet puniatur. Alijs autem temporibus si  
quis damnum dederit in vineis patando vites, seu mallolos faciendo, vel  
alterum damnum inferendo soluat penam xx. sol. Necnon si aliqua persona  
fuerit reperta accipere cannas de dictis vineis, & eas secum asportauerit  
incidat in eadem pena vt supra. & in eadem pena incidat qui conduxe-  
rit bestias omnis generis in dictis vineis ad pascendum omni tempore.

De damno personali in canneto, & de incidentibus cannas, & frondes  
faecientibus. Rub. 11.

Item statuimus, qd si quis de Civitate nostra Montis Altii, vel aliunde  
in ea habitans damnum dederit in canneto, incidendo, vel exportando cā-  
nas puniatur vice qualibet unius sol. pro qualibet canna, si vero frondes fe-  
cerit in aliquo canneto puniatur pro qualibet vice in x. sol. den.

De damno personali in pratis, & in locis giffatis. Rub. 12.

Si qua persona damnum dederit personaliter in pratis custoditis, & soli-  
tis faciliari, ac locis giffatis faciliando, vel alterum damnum inferendo à Ca-  
lendis Martij usq; quo nos fuerint faciliatae incidat in penam xx. sol. & si  
quis voluerit giffare aliquam possessionem propriam, vel conductum tenea-  
tur primo, & ante omnia illam signare in praesentiā duorum testium infra-  
sum mensē Martij, & debeat describi facere locum dicta giffationis per

Can-

# LIBERO

Cancellarium nostra Civitatis in presentia dictorum testium qui interfuerint dicta signationi in libro ad hoc specialiter deputato, nec aliquis possit giffare ultra quartas octo terreni in fementa, nec locum qui non sit aptus profano, Et de hoc sletur declarationi Dominorum de Regmine in euentum & dubietas, Et contentio orivetur de dicto loco apto, vel non apto ad fanum, Et terrenum giffatum contra formam predictam pro nongiffato habeatur:

De damno personali ad fructus arborum. Rub. 13.

Si qua persona damnum dederit ad fructus arborum hominibus commestibiles existentes in vineis, hortis, canetis, locis ferratis, ac clausis, vel se minatis, incidat in paenam xx. sol. Si vero in alijs locis ubi dicta arbores extarent quia damnum dederit personaliter ad fructus arborum incidat in paenam x. sol. nisi fuerit de fructibus biennalibus, Et qui ex tempore reservantur, utputa de amigdalis, malis, piris, nucibus, Et similibus in his enim si quis damnum dederit attocando, cuturando, vel aliter enormi modo colligendo, Et exportando pena 40. sol. puniatur. Si vero aliqua persona ab alto fructus glandium, Et similius cadere fecerit attocando, cuturando, seu aliter colligendo in xx. sol. puniatur. Si vero a pede in medietate dicta pena. Si vero quis collegerit cerasia in quocunque loco soluat paenam sol. x.

De pena transuntum. Rub. 14.

Si qua persona in grano, seu quoniam alio genere frumenti à die quo fuerit seminatum usq; ad Calen. April. transsum, seu fronthastam, Et transsum fecerit in sol. v. puniatur, Et si transsum fecerit iuxta vias per duos passus in sol. 2. puniatur, in quibus casibus procedi non possit nisi per accusationem damnum pasti transuersi iuxta vias fuerit defectu via denastata, Et non ambulabilis ad panam non teneatur, de casu via denastata, vel non ambulabilis sletur declarationi D. Potestatis, Et Dominorum Priorum de regmine, Et predicta intelligantur quando sine animali utputa sine equo, mulo, asino, Et similibus quis transsum fecerit per supradicta loca. Si autem cum animali utputa equo, asino, mulo onerato, vel non onerato quis transsum

# QVARTVS

tum faceres in duplum dictarum paenarum. A Calen. verò Aprilis usq; quo dicta blada fuerint secata, Et recollecta contra predicta committentes procedi possit per intentionem, Et puniri in pena superius expressa singulis congrue referendo, predicta autem committentes in locis in quibus via fuerint occupata ad panam aliquam minimè teneatur, Et ad predictam panam teneatur qui cum animalibus quibuscumq; damnum dederit ad caualetias existentes in agro.

De pena facientium herbam in locis seminatis, Et colligentium leguminas in agris, Et possessionibus alienis. Rub. 15.

Ordinamus, Et statuimus quia persona fecerit herbam in locis seminatis, Et bladas quae incidat in paenam x. sol. Et si de dictis bladis, Et seminatis dum erunt in herba carpuerit, seu secauerit sigranum, ordem, vel aliud simile fuerit usq; ad quantitatem unius fascium 40. sol. puniatur. Ab uno vero fascio supra puniatur in uno floreno pro qualibet fascio. Et si quis faba, ciceres, vel aliud genus leguminum in agris, Et possessionibus alienis collegerit incidat in paenam decem solidorum.

De damnum dantibus ad ferras bladorum, Et ad mucchias, Et caualletias ubicunque existentes.

Rub. 16.

Ordinamus, Et statuimus insuper quia persona temerario ausu dampnum dederit ad ferras bladorum, vel ad mucchias, vel caualletias aliquid de dictis ferris, mucchis, vel caualletis in agro existentibus vi supra sub R. rubrica de pena transuntum tollendo, vel auferendo ubicunque existant in areis, vel in agris pro uno fascio incidat in paenam unius florani, ab uno vero fascio supra usque ad decem puniatur pena duorum flororum pro qualibet fascio, à decem autem fasciis superius puniatur p. et. vigintiquaque flororum size diminutione aliqua, si fuerit sponte confessus. Si vero non fuerit sponte

E e con-

# LIBERO

confusus puniatur, & condemnetur in quarto plurifuerit de die, & circa infamiam. sed si de nocte damnum dederit puniatur in dupplum, & procedatur per nostrum Potestatem contra ipsum pena furti criminaliter intentati prout supra in libro Criminalium sub Rub. de furtis, & condemnatus cum infamia remaneat.

De facientibus stipulas in agris alienis. Rub. 17.

Si qua persona damnum dederit in possessionibus, & agris alienis sine libertate dominorum faciendo stipulam pro palearibus incidat in pñam x. sol. & in huiusmodi casu procedet non posset nisi ad accusam, & querelam dominii possessionis.

De pena incidentium arbores, frondes, seu herbam facientium in eis. Rub. 18.

Ordinamus, & statuimus insuper, quod si quis de nostra civitate, vel alio de in ea habitante a pede, seu trunco inciserit arborem in possessione, & agro alterius fructferam, ut puta oluarium siccum, amigdalarium, & similius, incidat in pñam x. lib. pro qualibet arbore. Et si ramos dictarum arborum inciserit, aut frerent pro qualibet ramo incidat in pñam 40. sol. Et si de dictis arboribus fructferis virgulas, seu fractas inciserit penas duorum solidorum pro qualibet fracta puntatur. Si vero arbores alterius generis quis inciserit ut puta quercus, ulmos, & his similes in possessione, & agro alieno, si quidem a trunco, seu a pede incidat in pena quadraginta sol. Si aut ramos inciserit puniatur pena xx. sol. Si aut fractas, seu virgulas acceperit incurrit in pñam x. sol. Recapitare aut ulmum, quercum, su vincum pena xx. sol. puniatur. Si vero herbam fecerit in supradictis arboribus, & siccibus incidat in pñam x. sol. Et in omnibus casibus supradictis teneatur ad estimationem danni damnum passo.

De gaustantibus clausuras, saepes, fractas, & ligna aportantibus. R. 19.  
Si qua persona deuastauerit, aut acceperit, sine inciserit aliqua clausura,

# QVARTVS

na, saepes, seu fractas, ligna, & spinos hortorum, & vinearum, & aliarum quaruncq. possessionum cultuatuarum puniatur pena xl. sol. Ja alijs autem agris, & possessionibus si modo predicto damnum dederit, incidat in pñam xx. sol. Et Potestas noster, seu officialis damnorum datorum ad emendationem condemnnet. Et de omnibus supradictis, & qualibet predictorū creditur iuramento accusatoris, vel officialis inuentoris, si dixerit se inueniens, vel vidisse cum dicto unius testis legitimi.

De pena auferentium de lignis, vitibus, fractis, cannis accatastatis, vel non accatastatis. Rub. 20.

Si qua persona abstulerit in possessione alterius propria, vel conducta de lignis accatastatis incidat in pñam s. lib. & in eandem pñam incidat auferentes de vitibus, fractis, & cannis accatastatis ubicunq. existentibus. Si vero ligna incisa, & non accatastata, & ligata alibi, scilicet in via, & locis publicis existentia acceperit, seu aportauerit incidat in pñam xx. sol. Si vero de cannis, & palis in vinea existentibus quis acceperit, & aportauerit incidat in pñam xx. sol. & in qualibet casu emendet.

Contra damnum dantes ad paleas, stenum vñ. Rub. 21.

Si qua persona paleam alicui compositam, vel non in area, seu alijs locis existentem abstulerit incidat in pñam xx. sol. Si vero de canna existente in ea aream puniatur in pena x. sol. in eadem pñam xx. sol. puniatur secundum compositionem, vel non ubicunq. existat auferens, & aportans, & tenetur damnum passo ad restitutionem, vel estimationem danni illati.

Contra ignem immittentes in arboribus, & eas conuententes. R. 22.

Item statuimus, quod si quis diabolico spiritu infligatur ignem immiserit in arboribus fractis in centum sol. Cui nostro condemnatur. Si autem in alijs arboribus non fractis medietatem dictarum panarum solvere compellatur, & in easdem panas incurrit si arbores ipsas conuulsus, & teneatur omni casu resarcire damnum passo estimationem danni illati.

De

# LIBER

De damno personali in rotis Communis iuxta flumen Asonis, existentiibus ad usum molendini dictis Communis. Rub. 23.

Si qua persona quomodolibet damnum dederit, vel ligna acceperit, & ex portauerit de rotis molendini Cōis Montis Altis, & alias arbores inciserit, si à pede incidat in paenam x. lib. in alijs vero silius priuatis arbores incides si à pede 40. sol. puniatur. Si vero in dictis rotis molendini Cōis Montis Altis non à pede ligna inciserit in eadem pena ut supra in rotis Communis puniatur. In alijs vero locis priuatis paenam x. sol. puniatur, & dicto priuato condemnetur ad estimationem damni illati.

De frangentibus domos, casinas, & palearia. Rub. 24.

Si qua persona frangerit domos, casinas, vel palearia hostijs clausas, & clausa extra civitatem nostram Montis Altis, & interterritorio, & districtu nostro existentes, & existentia pena x. lib. den. puniatur: sed si sicutum, paleas, fructus, vel quavis alia estimationis 40. sol. vel infra de eis acceperit in 20. lib. den. puniatur computata pena fractionis predicta. Et si è ultra dictum valorem acceperit arbitrio Potestatis puniatur qualitate facti, & persona pensatis, in alijs vero dominibus, casinas, & palearibus, ut supra si is non clausis si aliquis de eis abstulerit, acceperit, seu exportauerit in medietate dicta pena puniatur.

Contra damnum dantes ad cupos apium. Rub. 25.

Si qua persona posuerit manum ad cupos, seu examine apium in quocumque loco sita, vel posita fugando apes, aut deuastando, vel ex eis fabricas mel, aut ceram extraxerit, & abstulerit incident in paenam 25. lib. den. Et coactum per quacumque induita verisimilia procedi possit per Potestatem nostra Civitatis & habeat quartam partem pena post quam eam peruenire fecerit in Cōi, & quilibet de nostra Civitate intentus vendere mel, aut ceram si non habeat cupos, & examina apium, & non docuerit, seu probau: rit quo, qua-

# QVARTVS

qualiter, & unde, & à quibus mel, & ceram, predictum, & predictam habueris eadem pena de facto puniatur. Et in predicto casu procedi possit per Potestatem, ut supra per omnem modum, & viam procedendi: per officialem vero procedi non possit nisi per inuentionem tantum, & sibi, & sua dia secum accedentis credas, prout in alijs damnis.

De cauantibus in carbonarij: Communis, & vijs publicis. R. 26.

Cauantes, seu fodientes terram, lapides, arenam, & simila in carbonarijs, & vijs publicis, ac intus mena incidat in paenam x. sol. pro quolibet, & qualibet vice, & procedi possit per inuentionem per dictum officiale d. d. & per inuentionem, accusam, & denunciam Potestatis, & coram eo, & quilibet possit esse accusator, & testis.

De animalibus damnum dantibus in vineis, hortis, & cannetis. R. 27.

Animalia grossa, utputa bouina, equina, mulina, asinina, caprina, ovinia, & porcina in vineis, hortis, & cannetis si quilibet dānum dederit est per solum introitum à Cal. Martij usq; quo via non fuerint recollecta, & vindemiat soluat dominus, patronus, seu custos gregis, seu armēi pro quo libet animali sol. xx. & vice qualibet, in alijs vero temporibus si predicta animalia in predictis locis dānum dederint in medietate dicta pena puniatur dominus, seu custos excepta bestia porcina quod pro dāno in canneto, & in vineis possit recollecto fructus pro bestia minuta habeatur. Animalia vero pecudina à medio mense Martij usq; quo via non fuerint recollecti si dānum dederint in vineis, hortis, & cannetis soluat dominus, seu custos duos solidos pro qualibet pecude, in alijs vero temporibus solidum unum. Si vero gallina, anseres alicuius dānum dederint in horto, seu in vinea alterius puniatur dominus vice qualibet pro qualibet capite in 12. denarijs.

De animalibus damnum dantibus in bladis, & seminatis. R. 28.

Si animalia grossa predicta intrauerit, seu quomodolibet dānum dederis Ff in

# LIBER

in bladis, & locis seminatis à die seminationis vj. qd ad Cal. Decemb. in sol. 2. pro qualibet animali, & vice qualibet punitatur dominus, seu custos, à Calen. verò Decemb. vj. qd ad Calen. April. in sol. v. pro qualibet animali dñnum dantem punitatur à Calen. verò April. vj. qd quo dicta blada fuerint recollecta in sol. x. pro qualibet animali in predictis locis d. d. punitatur dominus, seu custos, si verò bestia minutat bladis, & seminatis dñnum dederint à die seminationis vj. qd ad Cal. Decemb. in 6. den. pro qualibet capite punitatur dominus à Cal. Decemb. vj. qd ad Cal. Martij in sol. i. pro quo libet animali à Cal. verò Martij vj. qd quo dicta blada non fuerit recollecta punitatur dominus pro qualibet bestia minuta d. d. in sol. 2. postq. aut dicta blada, & seminata fuerit secata, carpita, seu composita, vel quouis modo coadunata, & aliquod dictorum animalium grossorum damnum dederit in sol. xx. punitatur dominus, plantibus verò ferris in agro si dicta bestia grossa pascularuerint in sol. 2. pro qualibet capite punitatur dominus, si bestia minuta fuerit in 1. sol. pro qualibet bestia, & animal porcinum in omni casu predicto dum segetes fuerint in herba numero animalium minuta rum habeantur. Postea verò pro animali grossu habeatur, & imputetur, & si defecta via deuastata, & occupata predicta omnia animalia intrauerint, seu pertransuerint per blada, & loca seminata alicui pana non subiecta dominus, & si contento oriretur de hisiusmodi via deuastata, vel nō occupata, vel non stetur declarationi, & arbitrio Domini Potestatis, & Dominorum de Regino:

De animalibus d. d. in pratis, & locis custoditis. Rub. 29.

Si qua animalia grossa supradicta intrauerint, pascularuerint, seu quolibet dñnum dederint in pratis, & locis custoditis à Cal. Martij in posteris, & donec fuerint secata, & leuata herba dominus, seu custos ipsorum in sol. 5. punitatur pro qualibet animali dñnum dante, & qualibet vice, & eidem pana subiecta si dñnum dederit ad paleam, & ad farum compositum. Animalia verò minuta quorū numero porci in omni casu predictorum habentur si dñnum dederint in predictis soluat dominus sol. 2. pro qualibet animali, & vice qualibet. Excepto qd pro dñno ad paleas compositas di-

# QVARTVS

Et bestia porcina soluat sol. v. vide icet dominus, & si quocunque tempore iuffauerint in prato soluat sol. 2. pro capite.

De animalibus damnum dantibus ad arbores fructiferas, & ad fructus. Rub. 30.

Animalia bovina, bufalina, equina, mulrina, asinina, & caprina cor-  
ro dentis arbores fructiferas domesticas ad usum personarum, dominus, seu  
custos ipsorum in sol. x. punitatur pro qualibet capite, & vice qualibet. Et  
si dicta animalia grossa, & etiam porcina dñnum dederint, vel pascula-  
uerint fructus ipsorum in sol. v. punitatur dominus pro qualibet animali.  
Si verò bestia pecudina in predictis omnibus dñnum dederit in sol. 2. con-  
demnetur dominus pro qualibet bestia dñnum dante. Si verò dicta anima-  
lia grossa, & est porcina d. d. ad olivas iacentes in terram maturas in sol. x.  
punitatur dominus pro qualibet capite, pro pecudina verò in medietate dicta pa-  
no. Et si dicta animalia grossa, ut porcina dñnum dederint, vel pa-  
scularuerint glandes, vel alios similes fructus in sol. 4. punitatur dominus  
pro qualibet animali, & vice qualibet, pro animalibus verò pecudinis si in  
predictis dñnum dederint in sol. 2. pro qualibet capite, & vice qualibet  
punitatur dominus.

De animalibus pasculantibus in magesia, & locis cultis. Rub. 31.

Animalia grossa intrantia, & pasculantia per loca magesia, & cultis  
tempore pluvia, & per unum diem post incidat in panam 2. sol. pro qualibet  
bestia, & qualibet vice. Animalia verò minuta in medietate dicta pa-  
na, & praesens Capitulum tempore biennali non habeat locum.

De animalibus pasculantibus in carbonarijs Communis. Rub. 32.

Si animalia grossa pascularuerint intra carbonarias Cōia in sol. 2. pro  
qualibet capite punitatur dominus, pro animalibus verò minutis in sol. 1. p  
qualibet capite punitatur dominus, carbonaria verò intelligatur, & sint ter-  
ra la-

# LIBERO

re iacentes inculta à muris Communis. usq; in vias publicas circum circa  
Civitatem Montis Altii.

De hortis retinendis clausis. Rub. 33.

Quilibet habens hortum ubi cūq; maximē iuxta vias teneatur, & debeat omni tempore retinere clausum, ne de facili animalia in eis intrent sub pena x. sol. Cōi nostro applic. de facto pro tribus partibus, & pro quarta parte officiali qui totam pœnam in Cōi peruenire fecerit, & si animalia d. d. alii pœna non subiacent, & Potestas in principio sui officij banniri faciat de hortis claudendis, & retinendis clausis sub vinculo iuramenti.

Quod quilibet habilis, & idoneus teneatur facere hortum, & seminare medium quartum grani. Rub. 34.

Qualibet persona, & idonea teneatur facere hortum in quo appareant omni tempore olera, & alia necessaria prout conuenit bono, & diligentia patrifamilias, & similiter curat omni anno in tempore seminare pro se, & de proprio medium quartum grani sub pena xl. sol. pro qualibet vice, cuius pœna tres partes sint Cōi, & una officialis exigentis. Declarantes q; persona inhabiles ut puta vidua, pupilli, minores xiiij. ann. infirmi, & claudi, seu alias impediti ad obseruantiam huic statutis non teneantur.

De confiniis dandis, & moderandis inter quos non licet pascere animalia. Rub. 35.

Confines intra quos non licet pascere animalia qualibet anno fieri, renowari, & deliberari possint per Dominos de regimine, & consiliarios nostra Civitatis seu de Dominorum Consulariorum remissione, & super his pœnas imponere, & catena deliberare, prout eis videbuntur expedire.

De prohibitione facienda de non intrando possessionem alterius. R. 36.

Si quis persona die precedenti pro mane sequenti aliquem citare fecerit per

# QVARTVS

ver baitudum Communis animo inhambendi, protestandi, & deuetum facienti de aliqua eius possessione coram Potestate nostrae Terra, & dicto mane contam Potestate comparuerit, & protestatus fuerit contra huiusmodi citatum, vt de cetero non intret ipse, nec aliquis de sua familia personaliter, vel cū bestijs per quācūq; suarum possessionem laterando, & confinando possessiones prohibeat clavis, & dicta. & per dictum Potestatem iniunctus & pronuntiatum fuerit talis sic citatus, & prohibitus tanta temeritatis extiterit, q; contrafecerit per se, vel alium de sua familia pena centum solidorum de facto, & sine diminutione aliqua puniatur.

Que intelligantur clausura. Rub. 37.

Clausura sunt, & esse intelligantur possessiones laboratina ab omni parte clausa, ac etiam possessiones laboratina in quibus extant quinque arbores, vel plures, diuersi generis infra tertium annum plantata ad usum hominum, vt puta pira, mala, ficus, amindola, & oliua, in quibus nemini aliquo tempore licet bestias intrromittere, nec in eis pascere sub pena quinque solidorum pro qualibet bestia grossa, seu caprina, & qualibet vice. Et pro bestia porcina, & pecudina soluat duos solidos pro qualibet bestia, & in predictis casibus non possit procedi nisi per accusationem.

De licentij concedendis. Rub. 38.

Licentia in damnis datis valeant, & firma sint, & suum sortiantur effectum per totum tempus officij illius officialis quo data fuerint, & per decem dies postquam nouis aduenierit officialis infra quos volentes adiuncent licentias continuare, & possint illas renouare, & resumare, nec propterea denegetur facultas quin continua licentia de novo dari, vel renouari possint, & de huiusmodi licentij concedendis iuramento concedentis creditur. Et possint dicta licentia dari, & concedi per quemcunque de infra scriptis modis, videlicet per patrem familias, per quemcunque de fratribus insimul habi-

# LIBER

tantibus, per laboratores cū voluntate dominorum, & per negotiorum gestores, & similes. Quibus casibus ad panam damnum dantes teneri nullatenus volumus. Volumus tamen q̄ laboratores tam Ecclesiārum, quam forensium absq; voluntate Rectorum, & dominorum forensum posse, & valeant supradictis temporibus, & modo licentias concedere etiam ipsis iniuitis. Et predicta intelligantur de licentijs verbo datis. Si vero data fuerint in scriptis donec revocata perpetuo valore, & iuuare volumus. Nec denegamus quin damnum dantes non posse se adiuuare per parentes, & affinitates si personaliter usq; in secundum gradum consanguinitatis, & affinitatis. Si cum bestiis usq; in tertium gradum etiam consanguinitatis, & affinitatis, & sufficiat gradum tenere ab omni parte.

De pēna animalium lactantium, & minorum. Rub. 39.

Animalia lactantia intelligantur atatis infra scripta, videlicet si anima la grossa fuerint non tamen sex menses excedentia. Animalia verò minus tanta tribus mensibus citra inclusiū, que si damnum dederint ad dimidium panai teneatur dominus, vel custos eius, quod soluit pro animalibus majoribus damnum quomodobet inferentibus.

Quod in dannis de nocte illatis pēna duplicitur. Rub. 40.

Si quis personaliter, vel cum bestiis in aliquo casuum predictorum damnum inferat tempore nocturno pēna in omni casu duplicitur lege, statuto, vel quouis alio in contrarium non obstante.

Quod minores quatuordecim annorum damnum dantes personaliter ad medietatem pēna teneantur. Rub. 41.

Minoribus quoniam ignorandum, atq; auxiliandum est quem non habent integrum atq; perfectum animi iudicium, nec dum ad annos discretius peruerterint. Ideo presenti lege duximus statuendum q̄ maiores septem annorum, & minores quatuordecim annorum dantes ad dimidium pēnam teneantur. Minores septem annorum arbitrio Poteſtatis puniantur, & eius discretioni fletur.

Quod

# QVARTVS

Quod in dannis datis procedatur de similibus ad similia prout in criminalibus . Rub. 42.

Si contigerit aliquo casu in volumine praesentium statutorum non expresso aliquo puniri, & condemnari, Potestas nostra (victatis posse, & valere) procedere de similibus ad similia, & absimilare dictum casum cuiuscumque alterius in praesenti volumine comprehenso considerata qualitate personarum, & quantitate, & qualitate damni illati, & prout supra in libro criminalium duximus sub Rub. quod in criminalibus procedatur de similibus ad similia, quia plura sunt negotia, quam vocabula.

Quod de pēnis dannorum datorum pater pro filio, dominus pro famulo, & frater pro fratre carnali teneantur in solidum. Rub. 43.

Ad hoc, ut cauillationes, & subterfugia nemini profint, & ut pēna deuenient integrā in Communi praesenti statuto duximus ordinandum, q̄ in pēnia dannorum datorum pater pro filio teneatur in solidum si cum eo habauerit, econtra frater pro fratre carnali si simul habitauerint, & aius pro omnibus in eius potestate constitutis si cum eo sub uno tecto ad unum panem, & unum habitauerint, & non alter, & dominus pro famulo occasione damni illati per ipsum famulum, vel animalia sub sua custodia deputata, ut supra in statuto sub Rub. quibus casibus domini teneantur pro famulo.

De pēna negantium nomen officiali d. d. Rub. 44.

Si quis ad interrogacionem officialis dannorum datorum negauerit, vel mutauerit nomen, & mendacum dixerit pēna 40. sol. puniatur, & pēna damni sustineat super quo negotio mutatio facta fuerit solvere teneatur.

De pēna forensium damnum dantium . Rub. 45.

Si forenses tam personaliter, quam cum bestiis damnum dederint in bonis, & rebus nostrorum hominum, & in nostri territorij pertinentijs, nec mitius, nec grauius in nostro Communi puniantur, quam nos-  
tri

# LIBER

stricte conterrigena in terris eorum puniantur pro damnis datis.

Quod Commune posse condere noua statuta super damnis datis, & augere penas. Rub. 46.

Videntes, q̄ prauī, & effrenati hominum appetitus nisi paenarum grauitate referentur ad fructus perdendos, & agrorum deuastationem faciliè incurvant. Quia quanto maior pena, tanto magis à damnis, & deua statuibus cessant homines. Ideo praesente lege duximus statuendum, quod Regimen, Consilium, & Commune (sicut &) Montis Altissimel in anno posint, & valeant per quatuor menses tantum ordinare, statuere, reformatre, & super damnis datis penas augere, & super hia iuratos, seu secretos facere prout ad bonorum, & fructuum conservationem videbunt expediens, ac opportunum cum confirmatione Rectoris Provinciae.

Quod licentia in vineis, & in dānis studiosè illatis non valeant. R. 47.

Quoniam propter licentias, que dantur in damnis datis quam plurima damna ex familiaritatis, vel consanguinitatis vinculo oculantur ita ut plurimum remanent impunita, & homines ad delinquendum ex hoc fuit promptiores. Statutus, q̄ in damnis datis in vineis, & in omnibus alijs damnis studiosè cōmisit tam personaliter, q̄ cum bestijs non valent neq̄ teneant licentia quoquomodo statuto de lentijs, ac ceterū in contrarium non obstantibus.

Quod usq; per totum mensē Septembri non posse vindemiari, & letamina extrabi. Rub. 48.

Quoniam vendemis immatura vina reddunt acetosa ex quo maximū detrimentum hominibus, & uniuersitati generantur, vt experientia ipsa nos docuit. Idcirco ut huicmodi inconvenienti salubriter prouideatur presenti lege duximus statuendum, q̄ nemo de nostra Terra, seu in ea habens vineas tenens, & possidens iure proprio, vel ad copitum, vel alio quocunq; modo cunscius gradus, status, & conditionis existat, audeat, vel pra-

# QVARTVS

presumat per se, vel per alium vindemiare, & vias torquere, seu calcare usq; per totum mensē Septembri inclusum sub pena x. lib. denariorum applicanda pro medietate Communi nostra civitatis pro quarta parte accusatori, & pro alia quarta parte officiali exequenti, & Potestas super prius posse, & valeat inquirere, & procedere, & si negligens fuerit quod minus praeſens statutum obseruetur dicta pena decem librarum denariorum de suo salario retinetur, & nostro Communi de facto applicetur. Declarando statutum hoc non habere locum si Potestas, & Priores existit, & rationabili cause aliqui licentiam dederint. Insuper addentes, quod nemini liceat per totum mensē Septembri quo initium accepit vendemis usq; ad finem vendemis extrahere letamina de stabulis ad finem stercorandi agros propter eius factorem, qui nocet vino, & qui contrafectus incidat in panam quadraginta sol. applicandam Communi nostro.

Quod quilibet quolibet anno teneatur plantare quinque arbores fructiferas. Rub. 49.

Ad hoc ne crassa hominum negligenter arbores fructiferae, & hominibus usuales deficiant quoniam natura hoc tributum est homini cum sit rationis particeps, ut causas rerum videat, & ea, que sunt ad vivendum necessaria patet. Ideo praesente lege duximus statuendum quod quilibet de hac nostra civitate cuiuscunq; gradus, status, & conditionis existat, sive oriundus, sive habitator teneatur, & debeat quilibet anno plantare quinque arbores fructiferas, quarum fructus sint homini commestibiles in suis possessionibus in territorio nostra civitatis existentibus contrafaciens incurrit panam quatuor bolonenorum pro qualibet arbore non plantata applicandam ipso pro tribus partibus Communi nostro, & pro quarta parte officiali executionem facienti, & quod Potestas, & officialis damnorum datorum infidulum quilibet anno teneatur inquirere de Mense Maij contra non plantantes dictas arbores, sub pena decem librarum denariorum pro quilibet Communi nostro applicanda. Item quod pro conservatione, & fruitione lib. dictarum

# LIBERO

dicitur um arborū, & earum fructū dictus officialis d. d. posit, & valeat procedere in clausuris, & punire in eis dānum dantes iuxta formā statutis loquentis de clausuris non obstante, q̄ in fine dicti statuti dicatur, q̄ nō possit procedi nisi per accusationē cui statuto in hac parte dānum huicmodi planataradices emiserint aucta, & accretæ fuerint saltem per tres annos à die plantationis numerandos volumus derogari, & de tpe plantationis fletur iuramē 20 domini plantantis, quibusq; in contrarium non obstantibus.

De extrahentibus spicas à manipulis cauallettis, ferris, & metis. R. 50.

Item statutum, q̄ si quis, vel si qua extrahens spicas à manipulo, causa lettis, ferris, & metis incidat in pñnam x. sol. vice qualibet puniatur applicandam pro tertia parte nostro Communi, pro tertia alia parte domino possessoris, & pro alia tertia parte officiali executionem facienti.

Contra recoligentes aram alicuius, vel palea alicuius retriturantes es. R. 51.

Volumus ēt quod si quis, vel si qua recoligerit aram alicuius, vel palea retrituraurit sine licentia domini areae, & palearum incurrat pñna x. sol. prout continetur in superiori statuto de extrahentibus spicas sub R. ub. 50. vice qualibet puniatur.

Quod Baiulus, vel eius familia Communis Montis Altii non dent dānum personaliter neq; cum bestiis in possessione alicuius. Rub. 52.

Item statutum, q̄ baiulus, vel eius familia Communis Montis Altii, qui nunc est, & pro tempore erit non audeat intrare in hortis, vineis, seu possisionibus clausis, & arboratis alicuius ad colligendum caules, olera, acuminata, vias, poma, seu aliud dānum faciendū sine licentia domini possessoris sub pñna 40. sol. vice qualibet, qua contrafecerit in predictis, vel aliquo predictorum dānum vero inferens cum bestiis teneatur solvere eandē pñnam quā solvere tenentur nostri conterrigena dānum cum bestiis inferentes in possisionibus, hortis, vineis, clausis, & arboratis alicuius vice qualibet, qua contrafecerit in predictis, vel aliquo predictorum puniatur.

Liber Quartus fæliciter explicit.

# IN DEI NOMINE AMEN STATVTO RVM MAGNIFICÆ Civitatis

MONTIS ALTI.

De Extraordinariis. Liber Quintus.

P R O O E M I V M :

Voniam non omnes qui bonis moribus conueniantur scripto in ris ordine, & proprio criminis titulo, sed extra ordinem, & iudicantis arbitrio plectuntur, & plecti decet ac conuenit.

Ideo pro communi omnium utilitate pacifico statu huic nostra civitati, & politica morum obseruantia statuendo super Extraordinariis Criminibus hinc Quintum Librum cum limitata pñnam, & arbitrij adiectione in quantum possumus opportune prouidendo, & materias congrue situando fideliter admisus, iudicantes injuper, q̄ satis difficile esset per nostrum Potestatem omnia explicari, & perfici posse nisi sint qui eum instruant, & cum aliquali iurisdictione ex publico attributa facinora, & contrautories perquiratur. Veterum consuetudinem in plurimis sequentes inscriptos superstites super quibusdam cum officiorum distinctione, & auctoritate deputamus, & deputari censuimus, videlicet